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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 3. februar 2022

00.01.00-G01-16-21

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Børne- og Skoleudvalgets møde den 3. februar 2022.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard

Godkendt.



Punkt 2: Overlevering af fyrtårne og strategiske indsatser fra det gamle
udvalg

00.15.00-P35-9-21

Sagsfremstilling

Byrådet har i juni 2020 defineret 13 strategiske fyrtårne, der spiller en afgørende rolle i realiseringen af Plan- og
udviklingsstrategien Lolland Lever Livet. Fagudvalgene drøftede i april 2021 de strategiske fyrtårne og øvrige
strategiske indsatser på det respektive udvalgsområde, og på maj-møderne godkendte fagudvalgene de endelige
fyrtårne og strategiske indsatser. I juni 2021 afrapporterede direktionen status på de 13 fyrtårne til byrådet.

Som en del af overleveringen til et nyt byråd er det aftalt, at hvert fagudvalg udarbejder en afrapportering omkring
arbejdet med fyrtårne og strategiske indsatsområder. Afrapporteringen er godkendt på december-møderne 2021 og
præsenteres hermed for det nye Børne- og skoleudvalg.

Udvalgsformand og -næstformand præsenterer udvalgets arbejde overfor det nye udvalg.

Indstilling
Direktionen indstiller overfor Børne- og skoleudvalget, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

BSU overlevering til nyt udvalg - godkendt december 2021



Punkt 3: Tema Dagtilbud

00.00.00-A00-13-21

Sagsfremstilling
Skole og Dagtilbud præsenterer dagtilbudsområdet for det nye Børne- og Skoleudvalg, med afsæt i vedlagte
powerpoint-præsentation.

Indstilling
Skole og dagtilbud indstiller overfor Børne- og skoleudvalget, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tema Dagtilbud BSU 2022 master, v2 adm formøde end



Punkt 4: Godkendelse af byggeprogram for ny daginstitution i Nakskov

82.20.00-A00-1-21

Sagsfremstilling

Indledning

Igennem 2021 har det tidligere Børne- og Skoleudvalg arbejdet med forberedelsen af en ny, integreret
daginstitution i Nakskov. Baggrunden er, at daginstitutionen Mælkebøtten er nedslidt og ramt af skimmelsvamp. I
budgettet for 2022 blev institutionen finansieret, idet der blev afsat 30 mio. kr. til opførelsen - 10 mio. kr. i 2022, og
de resterende 20 mio. kr. i 2023.

Med denne sag behandler Børne- og Skoleudvalget en indstilling fra administrationen til et byggeprogram for den
nye institution.

På det tidligere udvalgs 2 møder i september 2021 fastlagde udvalget institutionens placering og rammerne for et
byggeprogram.

Valget af placering faldt på den såkaldte ’tidligere BUC-grund’ på Ringvejen 37, som fandtes mest velegnet af de
muligheder, som udvalget havde i spil. Grunden er placeret tæt på den nuværende institution, er kommunalt ejet,
har en god størrelse og er tidligere bebygget, således at grunden er fuldt byggemodnet med såvel tilslutning til
offentlig vej, mulighed for tilslutning til offentligt forsyning samt afledning af spildevand mv.

Rammerne for byggeprogrammet blev politisk fastlagt efter et dialogmøde med forældrebestyrelsen for Område
Nakskov. Rammerne for byggeprogrammet blev fastlagt til følgende:

Institutionen bygges til 100 børnehavebørn og 20 vuggestuebørn. Der skal være mulighed for at bygge til,
hvis der opstår behov senere hen

Der skal være faciliteter til, at dagplejen kan være i legestue i institutionen

Der skal være selvstændige sovefaciliteter, der giver en tryg middagssøvn

Der skal være et velfungerende kontor, et personalerum med mødefaciliteter og mindre samtalefaciliteter til fx
samtaler med forældre

Der skal være gode muligheder for opbevaring af materialer mv.

Der skal ikke bygges efter en bestemt profil men sigtes efter fleksible løsninger, der kan omdannes efter
behov

Der skal sigtes efter en løsning, hvor ude- og inderum tænkes sammen

Der skal være gode tilkørsels- og parkeringsforhold

Der skal sigtes efter grønne løsninger, hvor det giver mening, herunder skal det undersøges at bygge
Svanemærket.

Forslag til byggeprogram

Forslaget til byggeprogram tager sit afsæt i den politisk fastsatte ramme for byggeprogrammet, jf. ovenfor.
Rammerne er udfyldt i en inddragende proces med en brugergruppe med deltagelse af repræsentanter for
forældrebestyrelse, personale og ledelse og med hjælp fra ekstern rådgiver. Processen har været forankret i en
styregruppe med sektorchefen som formand.

Byggeprogrammet fastslår navnlig følgende:

Institutionen bygges i ét plan til 100 børnehavebørn og 20 vuggestuebørn. Herudover rummer institutionen
legestuerammer til 15 dagplejebørn. Opførelsen sikrer, at der senere kan bygges til institutionen.

I alt bliver institutionens areal 1.350 brutto-m2. Grundens areal vil blive 10.100 m2.

Institutionen rummer gode sovefaciliteter i form af selvstændig, isoleret ’liggehal’ samt gode indendørs
sovefaciliteter i et aktivitetsrum i forbindelse med fællesrummet, hvor der etableres et indbygget skab med
senge og det sengetøj, børnene sover med.



Der er velfungerende kontorfaciliteter, et personalerum med mødefaciliteter og mindre samtalefaciliteter til fx
samtaler med forældre

Der er lagt vægt på gode opbevaringsmuligheder

Der er gode fleksible anvendelsesmuligheder. Den aktuelle profil som sang- og musikinstitution understøttes
af en prioritering af institutionens akustik samt et amfi-teater-hjørne på legepladsen. Fleksibiliteten indebærer
også, at institutionen i sin indretning kan fungere i forskellige tempi hen over en dag.

Ude- og inderum er samtænkt, bl.a. ved at hele bygningen omkranses af store udhæng, hvor aktiviteter kan
foregå i al slags vejr. Funktioner som ude-toilet og ude-køkken skal forbinde det naturlige udenfor og det
naturlige indenfor.

Der er prioriteret gode tilkørsels- og parkeringsforhold. Der etableres i alt 20 parkeringspladser tilknyttet
institutionen inkl. en lille og en stor handicapparkering samt overdækket cykelparkering

Byggeriet Svanemærkes i henhold til ’Svanemærkning Danmark’.

Byggeriet understøtter læringsmiljøer fra den Styrkede Læreplan, som er dagtilbuddets grundlæggende
arbejdsredskab, i understøttelse af udviklingsarbejdet af børnene. Byggeriet skal imødekomme forhold
omkring læreplanstemaerne, som skifter hen over året og skal kunne veksle mellem ude- og inde-temaer.

Bygningen vil passe ind i naturens rammer og alle rum vil have en farve på væggene, der inviterer til tryghed
og ro med særligt jord og naturfarver.

Bygningen bliver i ét plan, hvor der ikke er brug for lifte, ramper eller elevatorer indvendigt. I opholdsrum
bliver der højt til loft.

Institutionen indrettes, så handicappede kan færdes overalt i bygningen uden brug af hjælpere

Legepladsen vil blive karakteriseres af bl.a.

tematiske legezoner, hvor der skal være mulighed for aflukning af nogle zoner

samlingssteder til både mange (100 stk. til sommerfest) og få (20 stk. i små kroge)

samlet miljø med bålplads, udeværksted og udekøkken

vandpost og lille bane til scootere i vuggestuen og stor tydelig bane til løbecykler i børnehaven

tal og bogstaver indtænkes

Institutionens areal er disponeret således:

Lokale Antal Areal (m2) Areal (m2) i alt

Børneinstitution:

Vindfang/velkomstområde 1 12 12

Garderobe/gangarealer 7 22 154

Tørrerum 2 14 28

Fællesrum 1 50 50

Aktivitetsrum 1 1 40 40

Aktivitetsrum 2 1 20 20

Depot v. fælles- og aktivitetsrum 2 10 20

Grupperum, 10 børn (VS) 2 52 104

Grupperum, 25 børn (BH) 4 62 248

Dagplejerum, 15 børn (DP) 1 52 52



Toilet/puslerum i forbindelse med VS, BH og DP 7 8 56

Depot tæt på grupperum i hhv. VS, BH og DP 7 8 56

Ledelse, 2 arbejdspladser 1 15 15

Personalerum 1 20 20

Personaletoilet 2 6 12

HC-toilet m. badeforhold 1 8 8

Møderum, 6 personer 1 15 15

Møderum, 12 personer 1 28 28

Kopirum 1 2 2

Arbejdsrum, 1 10 10

Personalegarderobe, 25 personer 1 10 10

Anretterkøkken 1 12 12

Niche til køkkendepot 1 5 5

Vaskerum samt depot 1 8 8

Rengøringsrum 1 8 8

Teknikrum 1 20 20

Toilet (ude) 2 4 8

Gangarealer 1 40 40

Liggerum 1 60 60

Uopvarmet:

Udekøkken 1 4 4

I alt børneinstitution (netto) 1125

I alt børneinstitution (brutto) 1350

Bygninger i terræn:

Depot BH/værksted/Teknisk Service (30+5+10) 1 45 45

Depot VU 1 15 15

Overdækket cykelparkering 1 30 30

Affaldsskur 1 15 15

Institutionens estimerede pris, entrepriseform, tidsplan og den videre proces

Fagentreprise

Økonomi- og Erhvervsudvalget har den 19. januar besluttet, at byggeriet skal gennemføres som fagentreprise. Det
betyder, at tidsplanen ser således ud:



Institutionens estimerede pris

Prisen på byggeri stiger kraftigt. Den eksterne rådgiver estimerer, at byggeriets totale entreprisesum med aktuelle
priser vil andrage 40,5 mio. kr.

Den økonomi, der er til rådighed for udvalget, er imidlertid alene 30 mio. kr. i henhold til budgetforliget for 2022, jf.
ovenfor.

Byggeprogrammet omfatter en institution i standardkvalitet. Til prissammenligning har administrationen indhentet
oplysninger om 7 referenceprojekter fra andre kommuner til sammenligning. Dette viser et prisniveau mellem kr.
27.368 (3 år siden) og 35.645 pr. m2, hvilket giver en forventelig anskaffelsessum på mellem 37 og 48 mio. kr. for
det aktuelle projekt. Der tages forbehold for, at institutionerne ikke er direkte sammenlignelige, ligesom der tages
højde for de prisstigninger i markedet, der har fundet sted siden. Det anbefales dog på denne baggrund at sikre en
budgetmæssig robusthed, herunder fordi der potentielt kan ske en fortsat prisudvikling frem mod udbuddet.

Administrationen har desuden undersøgt muligheden for modulbyggede institutioner. Denne løsning indebærer
imidlertid en totalentrepriseform, hvilket går imod Økonomi- og Erhvervsudvalgets beslutning i januar 2022 om at
anvende fagentrepriseformen.

Administrationen er i gang med at undersøge lånemuligheder, p.t. er det vurderingen, at der kun kan søges til
energibesparende elementer, fx. varmeanlæg.

Den videre proces

Situationen kan alene løses ved en justering af det afsatte beløb i budgetaftalen, eller ved at reducere i
institutionens størrelse, faciliteter og/ eller kvalitet.

Ønsker udvalget at reducere i byggeprogrammet, foreslås det, at der politisk besluttes en økonomisk ramme og en
retning for reduktionen, hvorefter administrationen gennem byggestyregruppen og følgegruppen med
repræsentanter for bestyrelse, personale og ledelse udmønter det reducerede budget i et revideret byggeprogram.

Baggrunden er, at mens det foreliggende byggeprogram baserer sig på et grundigt forarbejde, så har forslag til
reduktioner ikke kunnet behandles med tilsvarende grundighed, idet det ikke før medio januar stod klart, at
projektet vil overstige 40 mio. kr.

Ønsker udvalget at få et nyt, reduceret byggeprogram til godkendelse, kan det ske på udvalgets martsmøde.
Processen inkl. lokalplanprocessen vil blive forlænget tilsvarende.

Bemyndiges administrationen til at udmønte et nyt, reduceret byggeprogram, kan det nye byggeprogram komme til
orientering på udvalgets martsmøde. Tidsplanen holdes derved.

Styregruppen har haft lejlighed til overordnet at drøfte mulige ændringer, som kan sammenfattes således:

Institutionen bygges uden rammer for dagplejen. Der vil med ændringen dermed ikke være mulighed for, at
dagplejen kan bruge institutionen som legestue. Samtidig reduceres i bygnings faciliteter, hvor det vurderes at
betyde mindst. Det kan fx dreje som om en reduktion i sekundære rum eller i stuestørrelsen, så disse kommer
tættere på det antal m2 pr. barn, som de bestående, ældre institutioner har. Prisen kan reduceres til 35 mio. kr.,
hvorfor der fortsat skal søges tillægsbevilling.

Institutionen reduceres i størrelse til 88 børnehavebørn og 17 vuggestuebørn. Prisen kan reduceres til 35 mio. kr.,
hvorfor der fortsat skal søges tillægsbevilling. Vælges denne løsning er udvalget risikovillige i mindre grad i forhold
til børnetalsudviklingen i Nakskov.

Institutionen reduceres i størrelse til 75 børnehavebørn og 15 vuggestuebørn. Prisen holdes på 30 mio. kr. og kan
besluttes af udvalget uden tillægsbevilling. Vælges denne løsning er udvalget risikovillige i højere grad i forhold til
børnetalsudviklingen i Nakskov.

Andre kombinationer af ovenstående givet med en økonomisk ramme til udmøntning af administrationen.



Justering af det afsatte beløb i budgetaftalen - eller et reduceret byggeprogram med en pris, der er højere end 30
mio. kr.

Beslutter udvalget at få en aftale i stand om at justere det afsatte beløb, kan sagen ikke afgøres af Børne- og
Skoleudvalget men skal løftes af parterne bag budgetforliget for 2022.

Gennemførelse af et byggeprogram, der er reduceret til en pris på 30 mio. kr.

Beslutter udvalget at gennemføre et program, der er så reduceret, at det kan gennemføres for 30 mio. kr., kan
byggeprogrammet besluttes af Børne- og Skoleudvalget selv.

Indstilling

Skole- og Dagtilbudssektoren indstiller, at Børne- og Skoleudvalget træffer beslutning om et byggeprogram, på en
af følgende måder:

1. Det fremlagte byggeprogram til 40,5 mio. besluttes fremmet og der søges indgået en aftale med parterne bag
budgetaftalen om et højere beløb

2. Det fremlagte byggeprogram besluttes reduceret i omfang og pris, således at det kan gennemføres for mere
end 30 mio. kr. men mindre end 40,5 mio kr. Udvalget beslutter en økonomisk ramme samt en retning for en
reduktion, og bemyndiger administration til at udmønte det reducerede byggeprogram. Merudgiften søges
aftalt med parterne bag budgetaftalen.

3. Det fremlagte byggeprogram besluttes reduceret i omfang og pris, således at det kan gennemføres for 30
mio. kr. Udvalget beslutter en retning for en reduktion, og bemyndiger administration til at udmønte det
reducerede byggeprogram. Vælges denne løsning, har udvalget godkendt byggeprogrammet.

4. Der træffes beslutning om en kombination af punkt 1-3 og/eller træffes beslutning om at få et ny
byggeprogram fremlagt til godkendelse på martsmødet.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard

Indstillingspunkt nr. 1 blev godkendt.

Bilag

Byggeprogram rev. 20.1.2022



Punkt 5: Etablering af et fælles rådgivende organ for kommunens
skolevæsen

00.01.00-A00-10-22

Sagsfremstilling

På Børne- og Skoleudvalgets møde i januar bestilte udvalget er sag til februarmødet om etablering af et fælles
rådgivende organ for kommunens skolevæsen. Det rådgivende organ ønskes sammensat af bestyrelsesformændene
for de 10 skolebestyrelser, hvormed der gennemføres et årligt dialogmøde.

Samtidig ønskes det, at det udvalgsmedlem, der er valgt til den enkelte skoles valgbestyrelse, tilknyttes skolen som
kontaktperson, og at udvalgsmedlemmet deltager i et skolebestyrelsesmøde på den pågældende skole én gang
årligt.

Etableringen af et fælles rådgivende organ for kommunens skolevæsenet

Etableringen af et fælles rådgivende organ for kommunens skolevæsenet er reguleret af folkeskolelovens §41, stk.
1, nr. 4, hvorefter kommunalbestyrelsen efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelserne fastsætter en vedtægt for
styrelsen af kommunens skolevæsen, som indeholder sammensætning af eventuelle fælles rådgivende organer for
kommunens skolevæsen. Det rådgivende organ etableres derfor gennem en ændring af Styrelsesvedtægten for
Lolland Kommunes Skolevæsen.

Lolland International School har sin egen vedtægt, som relaterer sig til lov om kommunale, internationale
grundskoler. I denne lov er der ikke på samme måde krav om vedtægtsændring. Skolens bestyrelsesformand kan
dermed deltage i det rådgivende udvalg uden tillige at ændre Lolland International Schools egen vedtægt. På
samme måde kan formændene for forældrebestyrelserne i dagtilbud deltage, hvis det måtte ønskes, uden at det
indebærer en ændring af styrelsesvedtægten for dagtilbud.

Det foreslås, at etableringen af det fælles rådgivende organ etableres gennem indførelse af et nyt kapitel 7:
Rådgivende organ samt en ny § 10:

”§10. Der etableres et fælles rådgivende organ for kommunens skolevæsen. Det rådgivende organ er sammensat af
bestyrelsesformændene for de 10 skolebestyrelser i kommunens skoler inkl. specialskole og Lolland International
School.

Stk. 2. Det rådgivende organ mødes til et årligt dialogmøde med Børne- og Skoleudvalget.”

Det nuværende kapital 7 bliver dermed til kapital 8, og den nuværende § 10 bliver til § 11.

Der henvises til den vedlagte styrelsesvedtægt for Lolland Kommunes Skolevæsen, hvori er indsat forslaget til
ændring med gul markering.

Vedtægtsændringer er - ud over folkeskolelovens § 41, stk. 1 - omfattet af vedtægtens § 10, stk. 2, hvorefter
ændringer af styrelsesvedtægten besluttes af Byrådet efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelserne. Det
indstilles, at også bestyrelsen for Lolland International School anmodes om en udtalelse, selvom der ikke
lovgivningsmæssigt er en forpligtelse dertil.

Forslag til tidsplan:

3. februar 2022: Forslaget førstebehandles i Børne- og Skoleudvalget

4.- 24. februar 2022: Forslaget er til udtalelse i skolebestyrelserne

3. marts 2022:         Forslaget andenbehandles i Børne- og Skoleudvalget

24. marts 2022: Forslaget godkendes af Byrådet

Det udvalgsmedlem, der er valgt til den enkelte skoles valgbestyrelse, er kontaktperson og deltager i et
skolebestyrelsesmøde én gang årligt

Beslutningen kan gennemføres ved at bestyrelserne inviterer udvalgsmedlemmet til et bestyrelsesmøde en gang
årligt.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Folkeskolelovens § 41, stk. 1



Indstilling
Skole- og Dagtilbudssektoren indstiller, at udvalget drøfter forslaget til ændring af styrelsesvedtægten og sender
det til udtalelse i alle 10 skolebestyrelser.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard

Godkendt, at ændring af styrelsesvedtægten sendes til udtalelse i skolebestyrelserne.

Bilag

Styrelsesvedtægt Skole rev. udkast



Punkt 6: Åben orientering - 3. februar 2022

00.01.00-G01-16-21

Sagsfremstilling
Brev fra KL til Børne- og Skoleudvalget.

Forventninger til seminar den 31. marts-1. april 2021.

Invitation til deltagelse i virtuelt møde om Det gode Børneliv.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard

Taget til efterretning.

Bilag

Brev fra KL til nye udvalg.pdf

BKF invitation.docx



Punkt 7: Lukket: Lukket orientnering - 3. februar 2022

00.01.00-G01-16-21
Fraværende: Thomas Østergaard

Ingen orientering.



Punkt 8: Lukket: Godkendelse af referat - 3. februar 2022

00.01.00-G01-16-21
Fraværende: Thomas Østergaard

Godkendt.
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